(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

1

MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO Nº. ___/2025

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM,

POR INTERMÉDIO DO VEREADOR TIAGO

FARIA LEAL, APRESENTA MOÇÃO DE
APLAUSOS, A POLÍCIA LEGISLATIVA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEMIRIM

A Câmara Municipal de Itapemirim, por iniciativa do Vereador Presidente Tiago Faria Leal,
tem a honra de apresentar esta Moção de Aplausos aos senhores Antônio Marcos de Souza Silva,

Evandro de Lima Costa, Fabiano Ferreira Macina e Jadeilson Baiense Pinto, em reconhecimento

aos relevantes serviços prestados como policiais legislativos desta Casa.

A presente homenagem é especialmente significativa por ocasião da celebração do Dia do

Policial Legislativo, comemorado anualmente em 23 de junho, data que valoriza e reconhece o

papel essencial desses profissionais no funcionamento das Casas Legislativas do país.

Os policiais legislativos ora homenageados vêm demonstrando, um compromisso exemplar

com a segurança institucional, a ordem e o bom andamento das atividades parlamentares,
atuando com zelo, ética e profissionalismo. Seu trabalho garante não apenas a integridade do

espaço legislativo, mas também a tranquilidade de servidores, parlamentares e cidadãos que

frequentam esta Casa.

Diante do exposto, a Câmara Municipal de Itapemirim manifesta, por meio desta Moção,

seu mais sincero reconhecimento e gratidão aos senhores Antônio Marcos de Souza Silva,

Evandro de Lima Costa, Fabiano Ferreira Macina e Jadeilson Baiense Pinto, registrando nos anais
desta Casa Legislativa o apreço e a admiração pelo trabalho que vêm desempenhando com

tamanha competência e dedicação.

Que esta Moção de Aplausos simbolize o respeito e a valorização que esta Casa tem

para com seus policiais legislativos, verdadeiros guardiões da segurança e da ordem institucional.

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

2

Sala das Sessões “João Batista Ferreira de Souza”, 18 de junho de 2025.

Tiago Faria Leal
Presidente da Câmara Municipal de Itapemirim

Biênio 2025/2026

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

(28) 352-6280

camara@camaraitapemirim.es.gov.br

Rua Adiles André Leal, s/n, Serramar, Itapemirim/ES – CEP 29330-000

www.camaraitapemirim.es.gov.br

3

Autenticar documento em https://camaraitapemirim.splonline.com.br/spl/autenticidade
com o identificador 310033003400390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

mailto:camara@camaraitapemirim.es.gov.br
https://www.camaraitapemirim.es.gov.br/

	MOÇÃO DE APLAUSOS E RECONHECIMENTO Nº. ___/2025

		2025-06-24T09:23:56-0300